
C O P I A dell’ORIGINALE

CONSIGLIO PROVINCIALE DI COMO

Deliberazione

N. 25  del 21/06/2016.

Adunanza Straordinaria di PRIMA convocazione.

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2015

L’anno DUEMILASEDICI,  il giorno VENTUNO del mese di GIUGNO alle ore 17:30 nella sede della
Provincia di Como, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie
Locali e dal Regolamento del Consiglio, sono stati convocati in adunanza i Componenti del Consiglio
Provinciale:

Presidente della Provincia Professoressa LIVIO MARIA RITA

All’appello risultano:

LIVIO MARIA RITA Presidente Presente
BARUFFINI MIRKO Consigliere Provinciale Presente
BONGIASCA FIORENZO Consigliere Provinciale Presente
CAMPAGNA MARCO Consigliere Provinciale Presente
COTTA FERRUCCIO Consigliere Provinciale Presente
FRIGERIO GUIDO Consigliere Provinciale Presente
GIOLA DOMIZIANA Consigliere Provinciale Assente
MAMBRETTI EMANUELE Consigliere Provinciale Presente
POZZI MARIO Consigliere Provinciale Presente
ROVI GUIDO Consigliere Provinciale Presente
RUSCONI GIOVANNI Consigliere Provinciale Presente
SASSI MARIA GRAZIA Consigliere Provinciale Presente
VANOSSI GIOVANNI Consigliere Provinciale Presente

Tot. Presenti = 12;   Tot. Assenti = 1

Partecipa il Segretario Generale della Provincia Dr. BURTI LUIGI.

Presiede la Professoressa LIVIO MARIA RITA nella sua qualità di Presidente della Provincia.



Deliberazione n. 25 del  21/06/2016

n.  2   dell’o.d.g.

OGGETTO: Approvazione Rendiconto della Gestione 2015.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto l'art. 227 del D. Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione del Presidente della Provincia   n. 22 del 10 maggio 2016, con la quale,
ai sensi dell'art.228, comma 3 del Dec.Lgsl. 267/00, si è provveduto al riaccertamento dei
residui attivi e passivi per l’inserimento nel Rendiconto di gestione 2015;

Visto lo schema di Rendiconto della Gestione 2015 e la relazione illustrativa redatta ai sensi
dell’art. 151, sesto comma, e dell’art. 231 del decreto legislativo 267/2000, approvati con
delibera del Presidente n. 24 del 17 maggio 2016;

Visto che:

- il Conto del Tesoriere Provinciale Banca Intesa San Paolo, è stato reso nei termini di
legge, corredato di tutti gli atti ed i documenti relativi agli incassi ed ai pagamenti;

- il conto della gestione dei titoli azionari è stato reso dal rappresentante legale dell’ente
entro i termini di lege

- gli agenti interni hanno reso i conti entro il termine di legge;

- gli agenti contabili esterni della riscossione degli incassi hanno presentato il conto della
gestione nei termini di legge;

Rilevato che lo schema di rendiconto 2015 è stato elaborato tenendo di quanto dispone l’art.
11, comma 12 e 13, del D.L.gs. n. 118/2011, modificato dal D.L.gs. 126/2014, in particolare:

- (comma 12) che dall’1.1.2015 gli Enti Locali, di cui all’art. 2 del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267, adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigente nel 2014,
che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche riguardo alla funzione
autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1 del medesimo art. 16, cui
è attribuita funzione conoscitiva;

- (comma 13) prescrive che il rendiconto relativo all’esercizio 2015, predisposto secondo
lo schema di cui all’allegato 10 del D.l.gs. 118/2011, degli enti che si sono avvalsi della
facoltà di cui all’art. 3, comma 12 non comprende il conto economico e lo stato
patrimoniale;

Vista la relazione di cui all'art.151, comma 6, del D.Lgs 267/00;

Vista la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, allegata al presente provvedimento;

Visto l'art. 43 dello Statuto Provinciale;

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del Settore Bilancio e Personale  circa la
regolarità tecnica e contabile del provvedimento;

La Presidente Livio lascia la parola al dott. Dario Galetti, Dirigente del Settore Programmazione
Finanziaria, per l’illustrazione del provvedimento.



Deliberazione n. 25 del  21/06/2016

Interviene il Cons. Rusconi chiedendo delucidazioni in merito al prelievo che sarà applicato
dallo Stato al Bilancio provinciale 2016. Il dott. Galetti spiega che il Ministero dell’Interno sta
rivedendo le modalità di ripartizione dei tagli di bilancio previsti per il triennio 2015 – 2017,
tuttavia che ancora non vi sono indicazioni definitive.

Interviene il Cons. Cotta sottolineando come la gestione dell’Ente sia estremamente difficoltosa
in queste condizioni. La Cons. Sassi condivide le preoccupazioni e teme per la possibilità di
gestire in modo adeguato i servizi.

Il Cons. Rusconi afferma che il Bilancio 2015 è stato subito, e che pertanto non condivide
neppure questo consuntivo, perché in una tale situazione è impossibile l’adeguata gestione
dell’Ente e dei servizi. L’opinione è condivisa dal Cons. Pozzi e dal Cons. Mambretti.

La Presidente chiude la discussione affermando che purtroppo la piena applicazione della Legge
di riforma delle Province non ha trovato la collaborazione delle Regioni, che stanno rendendo
tutto difficoltoso.

Gli interventi sono integralmente riportati nel verbale di approvazione della seduta.

Nessun altro avendo chiesto la parola, la Presidente della Provincia pone in votazione la
deliberazione in oggetto.

Tramite votazione espressa con voto elettronico dichiara il seguente risultato:

Presenti = 12

Votanti = 10

Favorevoli = 7

Contrari = 3

Astenuti = 2

Esito: Approvato

***********************

FAVOREVOLI :

LIVIO Maria Rita, BARUFFINI Mirko, BONGIASCA Fiorenzo, COTTA Ferruccio, FRIGERIO Guido,
ROVI Guido, VANOSSI Giovanni

CONTRARI :

CAMPAGNA Marco,  POZZI Mario, RUSCONI Giovanni

ASTENUTI :

MAMBRETTI Emanuele, SASSI Maria Grazia

Dopodiché la stessa Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità.
Tramite votazione espressa con voto elettronico dichiara il seguente risultato :

Presenti = 12

Votanti = 10

Favorevoli = 7

Contrari = 3

Astenuti = 2

Esito: Approvato

***********************

FAVOREVOLI :

LIVIO Maria Rita, BARUFFINI Mirko, BONGIASCA Fiorenzo, COTTA Ferruccio, FRIGERIO Guido,
ROVI Guido, VANOSSI Giovanni



Deliberazione n. 25 del  21/06/2016

CONTRARI :

CAMPAGNA Marco,  POZZI Mario, RUSCONI Giovanni

ASTENUTI :

MAMBRETTI Emanuele, SASSI Maria Grazia

D E L I B E R A

1. di approvare, per quanto in premessa indicato, il Rendiconto della gestione per l'esercizio
2015, che presenta le seguenti risultanze finali:

CONTO FINANZIARIO

ATTIVO

• Fondo iniziale di cassa al 1.1.2015 €         108.416.630,78
• Riscossioni 2015......................   €         106.073.301,63
• Somme rimaste da riscuotere al

31.12.2014............................... €           12.917.342,75
                              ----------------------------------

€ 227.407.275,16

PASSIVO

• Pagamenti 2015   € 96.289.667,11
• Somme rimaste da pagare al

31.12.2015 €        30.533.728,35
 ----------------------------------

€ 126.823.395,46
 --------------------

€    100.583.879,70
Di cui FPV per spese correnti           €.     26.084.772,37
         FPV per spese in conto capitale €.     25.044.481,19

                             ----------------------

AVANZO €.    49.454.626,14

di cui: fondi vincolati   €       41.025.477,33
         parte accantonata €          136.662,36
         destinata agli investimenti           € 6.178.597,18

disponibile                     €         2.113.889,27



Deliberazione n. 25 del  21/06/2016

CONTO DEL BILANCIO

Quadro generale riassuntivo delle entrate

Quadro generale riassuntivo delle spese

ENTRATE
COMPETENZA

Previsioni iniziali Previsioni definitive Accertamenti

Titolo  I - Entrate Tributarie 44.019.277,63 44.019.277,63 43.811.217,77

Titolo II - Entrate derivanti da
contributi e trasferimenti correnti dello
stato, della regione, e di altri enti
pubblici anche in rapporto all’esercizio
di funzioni delegate dalla Regione

27.725.236,02 27.745.363,92 27.195.034,05

Titolo III - Entrate extratributarie 7.762.013,24 7.786.148,45 7.018.417,55

Titolo IV - Entrate derivanti da
alienazione, da trasferimenti di capitali
e da riscossioni di crediti

27.382.090,40 28.163.074,88 27.271.821,83

TOTALE ENTRATE FINALI 106.888.617,29 107.713.864,88 105.296.491,20

Titolo V - entrate derivanti da accensio
 ni di prestiti

1.385.690,37 1.385.690,37 784.451,43

Titolo VI - entrate derivanti da servizi
per conto terzi

13.861.000,00 13.861.000,00 8.624.994,48

TOTALE 122.135.307,66 122.960.555,25 114.705.937,11

Avanzo di amministrazione 7.030.354,10 7.782.950,38

TOTALE COMPLESSIVO
ENTRATE

129.165.661,76 130.743.505,63 114.705.937,11

SPESE
COMPETENZA

Previsioni iniziali Previsioni definitive      Impegni

Titolo  I - Spese correnti 105.206.548,88 105.469.179,71 73.504.018,71

Titolo II - Spese in conto capitale 47.601.985,79 48.917.198,83 11.973.350,82

TOTALE  SPESE FINALI 152.808.534,67 154.386.378,54 85.477.369,53

Titolo III- Spese per rimborso di
prestiti

3.440.503,00 3.440.503,00 3.440.495,94

Titolo IV - Spese per servizi per conto
di terzi

13.861.000,00 13.861.000,00 8.624.994,48

TOTALE 170.110.037,67 171.687.881,54 97.542.859,95

Disavanzo di amministrazione

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 170.110.037,67 171.687.881,54 97.542.859,95



Deliberazione n. 25 del  21/06/2016

CONTO DEL PATRIMONIO

Attivo
31.12.2014 Variazioni 31.12.2015

Immobilizzazioni immateriali 2.742.820,83 -299.735,79 2.443.085,04

Immobilizzazioni materiali 566.578.317,46 4.188.840,75 570.767.158,21

Immobilizzazioni finanziarie 9.420.005,95 0 9.420.005,95

Totale immobilizzazioni 578.741.144,24 3.889.104,96 582.630.249,20

Rimanenze    

Crediti 27.213.126,91 -14.295.784,16 12.917.342,75

Altre attività finanziarie    

Disponibilità liquide 108.416.630,78 9.783.634,52 118.200.265,30

Totale attivo circolante 135.629.757,69 -4.512.149,64 131.117.608,05

Ratei e risconti 6.167,21 -6.167,21 0

    

Totale dell'attivo 714.377.069,14 -629.211,89 713.747.857,25

Conti d'ordine 88.137.669,37 -76.444.806,39 11.692.862,98

Passivo
   

Patrimonio netto 431.482.972,75 21.213.935,75 452.696.908,50

Conferimenti 185.627.583,46 -4.428.498,47 181.199.084,99

Debiti di finanziamento 64.780.283,62 -4.041.734,88 60.738.548,74

Debiti di funzionamento 30.327.424,50 -14.818.551,00 15.508.873,50

Debiti per anticipazione di cassa    

Debiti per somme anticipate da
terzi

2.158.804,81 1.445.636,71 3.604.441,52

Altri debiti 0,00 0,00 0,00

Totale debiti 97.266.512,93 -17.414.649,17 79.851.863,76

Ratei e risconti 0,00 0,00 0,00

   

Totale del passivo 714.377.069,14 -629.211,89 713.747.857,25

Conti d'ordine 88.137.669,37 -76.444.806,39 11.692.862,98

2. di prendere atto della relazione del Collegio dei Revisori dei Conti con particolare
riferimento alle raccomandazioni ed osservazioni ivi espresse.

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del decreto legislativo 267/18.8.2000.



Deliberazione n. 25 del  21/06/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to LIVIO MARIA RITA F.to BURTI LUIGI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa Provincia il giorno

……….…23/06/2016 …………… e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Como,………… 23/06/2016 ……………

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.

F.to ACCARDI MATTEO

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Como,………… 23/06/2016 ……………

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.

ACCARDI MATTEO

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………………04/07/2016 ……………………….

� Trascorsi dieci giorni dalla data di inizio pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, d:Lgs. 267 del

18/08/2000.

� È stata nuovamente ripubblicata dal _______________ al ______________.

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.

F.to ACCARDI MATTEO


